VI. 119.

*Mysterium absconditum a saeculis et generationibus* Coloss. 1, v. 26. *Propositum et gratia, quae data est nobis in Christo ante tempora saecularia* 2. Tim. 1, v. 9. *Spes vitae aeternae, quam promissit Deus ὁ ἀψευδής ante tempora saecularia* Tit. 1, v. 2. *Evangelium aeternum* Apoc. 14, v. 6. *προηγούμενον αἰτιον* hujus decreti evangelici est immensa Dei misericordia, intercessio Filii Dei et promissio satisfactionis in tempore praestandae, qua in parte admirandum justitiae et misericordiae divinae temperamentum considerandum est; dilectionis est, quod Filius constitutus mediator, idem tamen Deo nos dicitur reconciliasse, quod mentis nostrae imbecillitas non potest plene comprehendere. Leo serm. 1. de jejun. decim. mens.: *In Dei operibus atque judiciis nihil vacat a veritate justitiae, nihil a miseratione clementiae*. *Προκαταρκτικὸν αἰτιον* est miseria humani generis, in quam diaboli fraude praecipitatum aeternae morti totum fuisset obnoxium; nisi evangelicum illud decretum fuisset factum et post lapsum homini revelatum, qua in parte iterum considerandum est mirabile zeli et benignitatis divinae temperamentum. Quia enim homo, misera Dei creatura, nequiter a diabolo deceptus erat, ideo Deus justissimo contra diabolum zelo exarsit, homini vero benignum ac benevolum sese exhibuit Esa. 59, v. 16: *Vidit Jehovah, quod non esset vir, et admiratus est, quod non esset, qui intercederet, itaque salutem fecit ipsi brachium ejus et justitia ejus ipsa confirmavit eum*. v. 17: *et induit sese justitia ut lorica et galea salutis in capite ejus, induit sese vestimento ulionis et tanquam pallio zeli*. v. 18: *quasi propter retributiones, quasi ad reddendam vindictam hostibus suis*. v. 20: *veniet ad Sion redemptor etc.* Esa. 9, v. 7: *Zelus Jehovahae exercituum faciet illud*.

Causa  
impulsiva  
interna  
decreti  
evangelici.

Externa.

30. Quod ad manifestationem evangelii attinet, ea itidem toti sacrosanctae trinitati recte tribuitur. Quamvis enim Filius Dei, utpote qui solus in personae unitatem humanam naturam assumpturus et in ea redemptionis opus absoluturus erat, ab initio constitutus fuerit evangelici decreti interpret et nuntius, (ipse enim est, qui primam promissionem evangelicam de *semine mulieris contrituro caput serpentis* in paradiso proposuit Genes. 3, v. 15, unde Chaldaeus paraphrastes v. 8. dicit: *et audierunt vocem meimera τοῦ λόγου* secundae personae trinitatis: ipse est, qui Abrahamo et reliquis patriarchis apprensens promissionem de Messia repetivit, unde vocatur *λόγος* Joh. 1, v. 1, cujus appellationis ratio inter reliquas ea est, *quia Deum nemo vidit unquam, Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit nobis* Joh. 1, v. 18. Pulchre Irenaeus lib. 4, c. 14. verbum „revelavit“ hoc loco et alibi de Christo usurpatum expendit, scribens: *Non solum in futurum dictum est, quasi tunc inciperet verbum manifestare Patrem, cum de Maria natus, sed communiter per totum tempus positum est. Ab initio enim assistens Filius suo plasmati revelat omnibus Patrem, quibus vult et quando vult, et quemadmodum vult Pater, et propter hoc in omnibus et per omnia unus Deus*

Manifestatio  
evangelii  
est opus  
totius  
sacrosanctae  
trinitatis.

*Pater, et unum Verbum et unus Filius et unus Spiritus et una fides et salus omnibus credentibus in eum.* Nazians. orat. 2. de Filio inter causas reliquas, cur Filius dicatur *Λόγος*, etiam hanc affert, VI. 120: *δαδ τὸ ἐξαγγελικόν*): interim tamen ab hoc manifestationis opere nec Pater, nec Spiritus s. removendus est, cum *opera trinitatis ad extra sint indivisa*, cum *Pater sit in Filio, et Filius in Patre*, Joh. 14, 11. *cum sermo, quem locutus est Filius, non sit ejus, sed Patris, qui ipsum misit*, v. 24. cum *Filius Dei non a se ipso loquatur, sed Pater in ipso manens opera faciat et loquatur*, v. 10. denique cum *Spiritus sanctus per os prophetarum*, qui promissiones evangelicas repetiverunt, *sit locutus* Luc. 1, v. 70. cum *Spiritus Christi in prophetis praenuntiavit Christi passiones* 1. Petr. 1, v. 11.

31. Quamvis igitur Deus Pater per Filium in Spiritu sancto evangelium manifestaverit, absit tamen ut cum Bucano in locis c. 20. pag. 189. asseramus, *συνατιον* evangelii esse Filium Dei; imo vero non *συνατιον*, sed una cum Patre et Spiritu s. *κυριον αλιον* est hujus revelationis. *Id quod in divinis agit, est una communis tribus deitas*, ut habet regula Nazianzeni orat. 2. de theol. quae extracta est ex dicto Christi Joh. 5, v. 19: *Quaecumque Pater facit, ταυτια καὶ υἱος facit Filius.* Ut Patris et Filii una est essentia, ita quoque una agendi vis ac potentia, quam in operibus ad extra exserunt aequaliter et indivise, servato tamen ordine et discrimine personarum. Et quam nobis Bucanus debet rationem, quod Filium Dei hujus manifestationis *συνατιον* constituat, cum tamen Spiritus sancti non faciat distinctam mentionem, quem itidem ex suis hypothesibus debuisset statuere *συνατιον* hujus operis? neque enim obverti potest, quod de Filio Dei in carne manifestato, sive quod idem est de Christo secundum humanam naturam considerato loquatur; hoc enim respectu in sequenti statim quaestione Christum ad causam organicam sive ad eos, per quos evangelium mundo patefactum est, refert, quod tolerabilius est priore, siquidem Deus locutus nobis dicitur in Filio, Hebr. 1, v. 1, interim tamen dextre accipiendum, cum Christus homo non sit *ἄλλος* a Christo Deo, sed una eademque persona, cumque in manifestatione evangelii Christus non agat ut homo tantum, sed secundum utramque naturam.

32. Ad organica igitur *αλια* referimus: 1. patriarchas V. T. Quis enim dubitet, promissionem evangelicam de semine mulieris ab Adamo posteris traditam ac repetitam esse? idem esto iudicium de Abele, Noacho, Abrahamo, Isaaco et Jacobo, qui quoties altare Deo exstruxisse et in eo Deo sacrificasse dicuntur, fide respexerunt in promissum Messiam et promissionem de semine, in quo benedicendae sint omnes gentes, auditoribus suis proposuerunt. 2. Prophetas et sacerdotes V. T., quorum illi promissionem de Messia una cum doctrina legis exposuerunt et clariorem reddiderunt, hi vero in sacrificiis eandem quasi descriperunt. 3. Angelum Do-

mini, qui Christo nato pastoribus Bethlehemiticis evangelizabat, Luc. 2, v. 10: *annuntio vobis gaudium magnum, quia natus est vobis hodie salvator mundi.* 4. Johannem Baptistam, qui Christum digito ostendens *agnum DEI* ipsum vocabat Joh. 1, v. 29. et 36. brevissima hac sententia summam evangelii complexus. 5. Apostolos, qui ex mandato Christi *praedicarunt evangelium omni creaturae* Marc. 16, v. 15, *ita ut fructificaverit evangelii praedicatione in toto mundo* Col. 1, v. 6. et 23. 6. Omnes fideles verbi ministros et evangelii praecones, praesertim vero B. Lutherum, per quem novissimis hisce temporibus evangelii doctrinam Deus repurgavit et pristino apostolico nitore clementissime restituit. Quare non dubitamus ad eum referre vaticinium Apoc. 14, v. 6: *Vidi angelum volentem per medium coeli habentem aeternum evangelium, ut evangelizaret sedentibus super terram et super omnem gentem et tribum et linguam et populum.* v. 7: *dicens magna voce, timete Deum et date illi honorem, quia venit hora iudicii ejus, et adorare eum, qui fecit coelum et terram et mare etc.*, cujus vaticinii explicationem et accommodationem tradit Funcius in Apocal. et Mathesius in concion. de vita Luther.

33. *Ὅργανον ἀντιληπτικόν* evangelicarum promissionum statuitur fides. Notandum vero, fidem habere duplicem ad evangelium respectum: 1. effectus, siquidem per vocem evangelii Spiritus s. accendit fidem in cordibus hominum. Rom. 10, v. 17: *fides est ex auditu, auditus autem per verbum Dei.* Quemadmodum in prima creatione ex verbo Dei oriebatur lux, ita in *ἀνατιθεῖ* ac reparatione hominis ex luce evangelii oritur in cordibus lux fidei. 2. Cor. 4, v. 6: *Deus qui jussit ex tenebris lucem splendescere, idem illuxit in cordibus nostris ad illuminationem cognitionis claritatis Dei in facie Jesu Christi.* 2. Organi, siquidem bona in evangelio oblata per fidem apprehendimus ac nobis applicamus, ut sit perpetua relatio inter organum offerens et organum apprehendens, inter donum ejusdemque acceptationem, inter promissionem gratiae et fiducialem apprehensionem. Hebr. 4, v. 2: *Non profuit illis sermo auditus, non admixtus fidei;* ideo mandato de praedicatione evangelii immediate subjungitur Marc. 16, v. 16: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit.*

34. Quia vero non in N. solum T. per Filium Dei in carne manifestatum, per Johannem Baptistam et apostolos, sed etiam in V. per eundem Filium Dei nondum incarnatum, per patriarchas et prophetas evangelium praedicatum est, ex eo facile colligitur, quo tempore coeperit manifestatio evangelii, nimirum statim post lapsum. Postquam enim fraudibus satanicis illectus et propria cupiditate inductus primus homo mandatum creatoris sui transgressus aeternae mortis nexibus implicatus erat, Filius Dei ex arcana majestatis sede prodians decretum evangelicum de semine mulieris contrituro caput serpentis manifestavit, ex quo veluti fonte promanant omnia, quotquot in prophetis et apostolicis concionibus et

VI. 121.

Organum apprehendens.

Tempus manifestationis evangelii

scriptis repetitae exstant gratiae conciones, ac de Christi beneficiis promissiones, quas nihil aliud sunt, quam uberiores *πρωτευγγελίου* istius explicationes et illustriores declarationes. \*\*Photiniani statuunt, Deum in V. T. nunquam revelasse vel promississe vitam aeternam, sed ejusdem revelationem et promissionem tantummodo hominibus N. T. per Christum insinuandam reservasse. Catech. Racov. p. 231. Schmaltz. contra Frantz. p. 220. Contra notandum: 1. quod primis parentibus servantibus legem primaeam de arbore vetita revelata fuerit et promissa in illo ipso praeecepto vita aeterna. Quia enim legem illam violantibus vitae aeternae contrarium, scilicet mors aeterna, denuntiabatur, ideo negari nequit, servantibus illam legem vitam aeternam promissam, nisi quis negare velit, ex prohibitione de non dicendo falso testimonio colligi posse praeeptam de veritate dicenda. 2. Quod in protevangeliis de semine mulieris contrituro caput serpentis promissio vitae aeternae contineatur, quia pars serpentini capitis praecipua fuit mors aeterna, ubi ergo promittitur mortis aeternae destructio, ibi vitae aeternae beneficium sperari jubetur. 3. Quod ex his principiis prodierint illas consolationes propheticas de Messia. Esa. 25, v. 8: *perdet mortem in sempiternum*. Hos. 13, v. 14: *ero mors tua, o mors, etc.* 4. Quod Christus ad legendas Scripturas Judaeos remittens Joh. 5, v. 39. testatur, *vitam aeternam in illis haberi*. Quomodo potuisset ipsos pro accipienda vita aeterna remittere ad testimonia Scripturae veteris, si illa nihil habuisset de vita aeterna in Christo promissa? 5. Quod Paulus Act. 24, v. 14. coram Felice testatur, *quod sic colat Deum patrum credens omnibus, quae in lege et prophetis scripta sunt, et spem habens in Deum fore, quam et ii ipsi expectant resurrectionem mortuorum justorum simul et injustorum*. Ergo Judaei manentes hostes Christianorum expectant resurrectionem promissam in lege et prophetis. 6. Ezech. 18, v. 9. *expresse promittitur vita piis, atque aeterna, quia mors temporalis omnibus communis*. Reperunt: *Israëlitas sperasse vitam aeternam, licet nunquam ipsis fuerit promissa*. Respondemus: quomodo sperassent, nisi credidissent? quomodo credidissent, de quo non audivissent? quomodo audivissent, nisi praedicatum ipsis fuisset? quomodo vero praedicassent ipsis aliqui, nisi ad hoc ipsum praedicandum a Deo missi, Rom. 10.\*\* Est

VI. 122. qui statuit, evangelium etiam in statu innocentiae ante lapsum fuisse, duobus potissimum usus argumentis, 1. quia fuit ibi idem plene evangelium de gratia Dei, sed adhuc absconditum et nondum revelatum; 2. quia primi homines circa arborem scientiae boni et mali omnia laeta de propitio DEO, de gaudiis paradisi, de vita audituri fuissent. Haec quidem rectissime dicuntur, interea tamen distinguendum est inter decretum evangelicum ejusdemque manifestationem; decretum quidem aeternum est, ante aera mundi fundamenta factum; sed manifestatio post lapsum demum contigit. Observandum etiam, quod evangelium non in genere tantum per

laetum nuntium sit definiendum, sed addenda etiam differentia specifica, quod evangelium sit laetus nuntius de Christo mediatore pro peccatis nostris mortuo, per quem et propter quem remissio peccatorum credentibus contingat. Ex quo facile intelligi potest, an dicendum sit, evangelium proprie et specificè sic dictum, etiam ante lapsum in statu innocentiae fuisse editum.

35. Ex eo tempore, quo per Filium Dei prima promissio evangelica in paradiso manifestata est, semper sonuit vox evangelii in ecclesia per patriarchas ac prophetas repetita ac declarata, proinde unum et idem est evangelium, quod non in N. demum T. natum vel editum, sed jam inde a primis lapsi generis humani temporibus promulgatum, quo gratia Dei, remissio peccatorum et salus una atque eadem omnibus sanctis annuntiata ac oblata fuit, quod probant: 1. Summae evangelicae ex Moyse et prophetis superius adductae; quaecunque enim in scriptis V. T. de persona, officio, passione, resurrectione, aliisque operibus ac beneficiis Messiae vaticinia exstant, nihil aliud sunt, quam primae illius evangelicae concionis per Filium DEI in paradiso revelatae illustriores repetitiones et declarationes. \*\*Judaei Gen. 3. *de nudo serpente* accipiunt, sed contrarium ostensum fuit in loco de pecc. orig. §. 8. *Locum quidem Gen. 4, v. 1. Lutherus recte sic vertit: Adepta sum virum Jehovaham, quam versionem etiam Coar. Pellicanus Hebraice doctissimus agnovit et ex Cabbalisticis confirmavit*. Sed Calvinus pronuntiat, hoc esse nimis subtile, quem sequitur Paræus, propterea quod *וַיִּבְרָךְ* saepe sit nota ablativi casus Gen. 5, v. 22. c. 6, v. 9. c. 12, v. 15. Exod. 1, v. 1. etc. Item Piscator, Tremellius. Respondemus: 1. negari nequit, particulam *וַיִּבְרָךְ* communiter esse notam accusativi, ergo nostra interpretatio fluit ex usitata significatione et proprietate vocabuli. 2. Particula *וַיִּבְרָךְ* aut est *δευτικὴ ἐμπρατικὴ* et cum verbis activis sive transitivis constructa est articulus accusativi casus, cum passivis vero et intransitivis nominativi casus; aut est praepositio CUM. Atqui hic non est praepositio CUM. Ergo est *δευτικὸν ἐμπρατικὸν* et quidem articulus accusativi. Assumptum patet ex phrasi linguae Hebraeae, quae nunquam et nusquam hanc formulam *ὁὐ θεῷ*, cum Deo, per Deum, Deo fortunante effert per *וַיִּבְרָךְ יְהוָה*, sed per has *וַיִּבְרָךְ יְהוָה אֱלֹהֵינוּ* Psal. 60, v. ult. Psal. 109, v. ult. Jerem. 3, v. 23. Hos. 1, v. 7. Esa. 45, v. 17. Deut. 33, v. penult. 3. Ordinaria significatio particulae *וַיִּבְרָךְ* tantisper valere debet, donec necessitas extraordinariae significationis demonstretur. 4. Novies haec particula reperitur in eodem hoc et antecedente et sequente versiculo, ubi octies significat indubitate articulum accusativi, constructa quippe cum verbis activis, qui ergo tam cito tam insolentem significationem cum verbo activo assumeret? v. seq. eadem appositionis ratio occurrit *τὸν ἀδελφὸν τὸν Ἀβὲλ*. Confer Gen. 3, v. ult. c. 4, v. 1. et 2. 5. Jonathan paraphrastes Chaldaeus non solum articulum accusativi perspicue expressit, sed etiam ad *angelum Jehovahae*, id est Mes-

Unum  
idemque  
evange-  
lium esse  
in V. et  
N. T.

siam, accommodavit, is enim est *angelus foederis* Esa. 63, v. 9. Malach. 3, v. 1. Verba sic habent: *Et Adam cognovit Evam uxorem suam, quae erat desiderans illius angeli et concepit et peperit Cainum et dimisit, adopta sum viro rōv angelum illum Jehovas.* 6. Consuetudo est linguae Hebraicae appositionem in accusativo exprimere per אֱלֹהִים inter duo nomina positum. Gen. 4, v. 2. Jer. 17, v. 13. Gen. 26, v. 34. Ezech. 4, v. 1. 1. Reg. 11, v. 23. 1. Sam. 15, v. 4. et 18. Gen. 22, v. 2. 2. Sam. 3, v. 14. etc. 7. Absque urgente causa Judaicum sensum non debemus amplecti ac deserere eum, qui Christi gloriam illustrat. Fr. Jun. et Tremellius dicunt, esse ellipsi nliterae א, ideo reddunt a Jehova, producant duo exempla Gen. 44, v. 4. et Deut. 34, v. 1. Respondemus: Cur deserunt ordinariam vocis significationem et quaerunt ellipsin? adde quod in illis exemplis nulla ellipsis. Hebraei enim dicunt exiit urbem, id est ex urbe. In loco altero potest אֱלֹהִים recte sic verti, ut maneat articulus accusativi. Paraeus 1. producit aliquot loca, in quibus אֱלֹהִים est nota ablativi. Respondemus: manet interim, quod propria et ordinaria significatio sit esse notam accusativi. Monstretur igitur necessitas discedendi ab ea. Nos vero ostendimus, non posse hic accipi pro eum. 2. Argumentum ducit ex v. 23. *posuit mihi Deus semen aliud.* Respondemus: ex litera sumenda est interpretatio, potuit exprimere desiderium Messiae et postea celebrare Dei bonitatem, adde quod Eva hic non respiciat ad nativitatem Cain, sed mentionem faciat occisi Abelis. 3. *sciebat Eva Cainum semen esse viri, quare non credebatur, semen esse virginis.* Respondemus: sciebat Eva semen mulieris fore Messiam, cumque ipsa a serpente esset seducta et in actu judiciario serpenti opposita, putabat se in individuo matrem futuram, nihilominus et hoc sciebat, Messiam contritorem serpentis fore verum Jehovam, quare virginitatis nulla hic fuit apud Evam consideratio. Lutherus primum vertit: *Acquisivi virum Domini, ut ostendunt editiones in parva Germanica Genesi, quae exstat tom. 4. Jen. Germ. ad annum 1528: Ich habe überkommen den Mann des Herrn.* Sed tamen in marginalibus eodem anno ejusdem tomi super parvam Genesin nihilominus orthodoxe docet, Evam tunc non aliter putasse, quam hoc fore illud semen, quod dixerat Dominus contritorem caput etc. Eandem versionem retinuit in postrema editione completa anno 1542. tandem tamen, ut patet ex tractatu super postrema verba Davidis tom. 8. Jen. Germ. f. 157. b, mutavit etiam verba: *Ich habe bekommen den Mann des Herrn, adductis hujus suae versionis rationibus gravissimis.\*\** 2. Totum sacerdotium leviticum et totus cultus leviticus, cujus praecipuae partes fuerunt ritus sacrificiorum, spectabant Christum ejusdemque beneficia adumbrabant. Quia mors peccatori debita derivabatur in animal sacrificandum, erat quasi visibilis commonefactio, non posse nostris viribus peccatum et mortem aboleri, sed opus esse alia victima, quae pro peccatis nostris Deo offeratur, huc respi-

cit Baptista, quando Christum vocat *agnum Dei, qui tollit peccata mundi*, Joh. 1, v. 29. 3. Christus diserte pronuntiat Joh. 8, v. 56: *Abraham exultavit, ut videret diem meum, et gavisus est, nimirum quia illustris repetitio evangelicae promissionis ad Abrahamum facta est et promissio de Messia ad ipsius familiam restricta.* Joh. 5, v. 46. asserit, *Moysen de se scripsisse*, non solum disertis vaticiniis, sed etiam typorum umbris. Luc. 24, v. 27. in genere ostendit, non Moysen solum, sed etiam omnes prophetas de se scripsisse. 4. Apostoli in genere pronuntiant Act. 15, v. 11: *Credimus, per gratiam Domini nostri Jesu Christi salvari, quemadmodum et patres nostri;* ergo unum idemque evangelium, gratiam Dei in Christo mediatore quaerendam esse docens, quo omnes sancti quibuscumque temporibus ab initio mundi justificati sunt et salvati. 5. Petrus *διαρχήν* testatur Act. 4, v. 12: *Non esse in alioquam salutem, quam in Christo, nec aliud nomen sub coelo datum esse hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri;* et Act. 10, v. 43: *Christo testimo-* VI. 124.  
*nium dari ab omnibus prophetis, quod remissionem peccatorum accipiant per nomen ejus omnes, qui credunt in ipsum.* Ergo pii V. T. non alia ratione quam fide in Christum per verbum evangelii praedicatum sunt salvati, *de salute in Christo promissa inquisiverunt et scrutati sunt prophetae*, 1. Petr. 1, v. 10. eidemque luculentum dederunt testimonium. 6. Paulus Rom. 3, v. 21. asserit *justitiae Dei per fidem Jesu Christi in omnes et super omnes credentes testimonium dari a lege et prophetis*, Rom. 4, v. 2. et seqq. *Abrahamum non ex operibus, sed fide in Christum justificatum esse confirmat.* Idem judicium est de reliquis V. T. electis: *neque enim propter Abrahamum hoc tantum scriptum, sed et propter nos, quibus imputabitur credentibus in eum, qui excitavit Christum a mortuis*, v. 23. et 24; proinde universalis regula est, omnes electos uno eodemque modo justificari et salvari. Hebr. 11, v. 4. et seqq. ostenditur, omnes sanctos ab initio mundi *per fidem justitiae heredes factos*, cujus fidei varia exercitia describuntur. Hebr. 13, v. 18: *Jesu Christum heri et hodie idem est et in secula.* Ergo idem fuit mediator, per quem pii temporibus V. T., quae hesternae diei comparantur, non minus salvati sunt, quam pii sub N. T. 7. Johannes *evangelium vocat aeternum* Apoc. 14, v. 6. ac proinde non coepit demum in N. T.; *agnum Dei ab origine mundi occisum* asserit Apoc. 13, v. 8, non quidem acta, sed efficacia; profuit enim passio Christi, antequam fuit.

36. Id ipsum doctiss. D. Chemnicus parte 2. locor. p. 579. in specie probat, quadruplicem temporum seriem continens, quibus maxime illustres evangelii repetitiones factae et descriptae sunt: 1. a lapsu Adae usque ad diluvium; 2. a diluvio usque ad Moysen; 3. a Moyse usque ad prophetas; 4. a prophetis usque ad Christum. Singulis illis temporibus evangelicam promissionem de semine mulieris repetitam et subinde clarins expositam esse, erudite et copiose

Anti-thesis.

ibidem ostendit. Ex quo irrefragabiliter colligitur, unam et eandem esse evangelii doctrinam, cujus agnitione et fide sancti omnibus salvati sunt. Valeat proinde commentum illud (cujus vestigia tamen in antiquissimis scriptoribus ecclesiasticis occurrunt) quod homines ante Moysen sola lege naturae justificati et salvati sint, post Moysen sola lege Moysis, in N. T. lege evangelica, quam opinionem in Pelagio toties ab Augustino damnatam et refutatam suam fecerunt Scholastici; ex quibus etiam hoc adhaesit Romanensibus, ut perfectiora opera in evangelio Christianis tempore N. T. praescripta ac tradita esse pugnent, quibus coram Deo justificentur et salventur, cum politiae Judaicae civibus opera in lege Mosaica praescripta ad justitiam et salutem suffecerint. Valeat insuper falsa ista assertio, quod ad legem pertineat, quicquid in Moyse et prophetarum scriptis, ad evangelium vero, quicquid in N. T. libris descriptum exstat, quem errorem superius in Bellarmino notavimus, qui lib. 4. de justif. c. 2. magna confidentia asserit, nomen evangelii nusquam aliter accipi, quam pro doctrina in evangelistarum et apostolorum scriptis contenta.

37. Ceterum ut assertio nostra de uno eodemque evangelio omnibus mundi temporibus praedicato evidentior sit et adversus argumentorum contrarium insultus muniatur, haec duo membra observare convenit: 1. Evangelii vocem dupliciter accipi, primo pro doctrina de promissione gratiae et remissionis peccatorum propter Christum gratis daudae; secundo pro publico de exhibitio Messiae praeconio, quod cum in N. demum T. coeperit, manifestum est, evangelium in priore significatione hoc loco accipiendum esse. Inde est, quod doctrina de futuro Messiae adventu in Scripturis vocari solet *promissio* Rom. 15, v. 8. Galat. 3, v. 16, siquidem quae in N. T. per Christi adventum sunt completa, ea in V. T. fuerunt promissa. Quando vero in N. T. doctrina evangelii vocatur *promissio* 2. Tim. 1, v. 1. Galat. 3, v. 14. non ad Christum, sed ad futura aeternae vitae bona, quae per Christum expectamus, potissimum habetur respectus. 2. Evangelicam promissionem subinde clarius expositam et illustratam esse, donec tandem plena lux in N. T. oriretur.

VI. 125. Esaias certe tantam cognitionis lucem habuit, quantum in nemine antecessorum animadvertere possumus. Quin imo respectu ad lucem N. T. habito doctrina de Messia in V. T. confertur nocti et tenebris, nimirum *καὶ ἐν σὺγκρισίῳ* Rom. 13, v. 12; fuit enim figuris et umbris tecta, quarum involucris remotis clarissimum cognitionis jubar in N. T. effulsit, quod proinde diei comparatur. Quemadmodum igitur die appropinquante paulatim dispelluntur tenebrae ac in aurora coelum magis magisque incipit albescere, donec luciferum sequatur solis splendor, ita quoque in V. T. subinde clarius revelatum est evangelium, quo magis dies N. T. appropinquaret.

1. Joh. 1: 38. His exacte observatis facile apparebit, quid argumentis adversae partis respondendum sit: 1. *Lex per Moysen data est, gratia autem et veritas per Christum nobis contigitur* dicitur, Joh. 1, v. 17. *Ergo*

*Moses solum legem, Christus solum evangelium docuit.* Respondemus: non hoc accipiendum est exclusive, quasi solum legem Moyses docuerit, sed antithesis instituitur inter ministerium Moysis et beneficium Christi. Moyses tradit quidem praecepta et promittit vitam, sed sub conditione perfectae obedientiae, quam cum propter naturae corruptionem praestare non possumus, ideo opus fuit alio mediatore, videlicet Christo, qui ministerium mortis et condemnationis auferret, contra vero gratiam et veritatem daret, per quam quid intelligendum sit, luculenter ostendit Chemnicus Harm. evang. c. 20. p. 61. Distinguendum igitur inter Moysen doctorem et legislatorem sive pacti legalis mediatorem. Moyses ut doctor de Christo praedicavit et scripsit, sed ut legislator et veteris pacti mediator legem tantum dedit, per quam non contingit nobis Dei gratia et vita, cum desit nobis perfecta ejus impletio, sed per Christum, qui non solum praedicavit evangelium, sed et bona in evangelio oblata sua passione nobis promeruit. Quidam distinguunt inter principale ac minus principale Moysis et Christi officium. Principale (dicunt) Moysis officium fuit legem promulgare, interim et evangelium docuit, licet obscurius; Christi praecipuum munus erat promulgare evangelium, licet interim et legem doceret, sed non principaliter; sed antithesis hujus dicti plura comprehendit. 2. Paulus dicit Rom. 1, v. 2: *Evangelium esse prius promissum per prophetas. Ergo non est per ipsos praedicatum, sed tantum annuntiatum.* Respondemus: evangelii nomine intelligitur publicum de exhibitio Messiae praeconium, quod in N. T. demum praedicari coepit. Marc. 1, v. 1: *Initium evangelii Jesu Christi, v. 2: sicut scriptum est in Esaia propheta, etc.*; interim doctrina de gratia Dei et peccatorum remissione propter Messiam in V. T. promissum, in N. exhibitum, utrobique una est et eadem. Modus perfectionis ac respectus temporis non mutant rem ipsam. 3. Rom. 16, v. 25: *Evangelium dicitur mysterium aeternis temporibus tacitum, v. 26: manifestatum autem nunc, h. e. tempore N. T., ergo sub V. T. ignotum.* Respondemus: ibidem diserte additur, quod manifestatum sit evangelium *διὰ γραφῶν προφητικῶν*, ergo etiam olim innotuit, licet minus clare ac paucioribus; tantam ac tam claram, non autem totam evangelii manifestationem V. Testamento apostolus derogat; quo referendus est Ephes. 3, v. 5: *mysterium Christi sive evangelium ἐν ἑτέροις γενεαῖς οὐκ ἐγνωρίσθη τοῖς υἱοῖς τῶν ἀνθρώπων, ὡς νῦν ἀπεκαλύφθη, ut nunc revelatum est, de gradibus igitur cognitionis ac latitudine praedicationis apostolus agit.* 4. *Patres V. T. expectarunt promissum Messiae adventum. Ergo tantum spes, non autem fides ipsis tribuenda, vel certe ipsorum fides diversa fuerit a nostra.* Respondemus: fides complectitur notitiam et fiducialem apprehensionem. Respectu notitiae diversitas quaedam inter fidem piorum in V. T. et nostram forte constitui potest, respexerunt enim in Messiam promissum, nondum autem exhibi-

veritas per Christum nobis contigit.

2. Rom. 1: Evangelium prius promissum per prophetas.

3. Rom. 16: Evangelium est mysterium aeternis temporibus tacitum.

4. Patres V. T. expectarunt adventum Messiae.

VI 126. tum, quem nos scimus et credimus in N. T. esse exhibitum; sed fiducialis apprehensio utrobique eadem est: Abraham non minus fructum et efficaciam meriti Christi fide participavit, quam latro in cruce Christum praesentem intuitus; quid quod expectatio adventus Messiae diserte dicitur fides Rom. 13, v. 11. Iren. lib. 4, c. 38: *Una et eadem est Abrahae et nostra fides, illo quidem credente, futuris quasi jam factis propter repromissionem Dei, nobis quoque similiter per fidem speculantibus eam quae est in regno hereditatem propter repromissionem Dei.*

39. Maneat ergo firmum fixum, unum idemque esse evangelium, quod jam inde a primis lapsi humani generis temporibus in ecclesia sonuit, quod comprobant tot vaticinia de Christo in V. T. edita; siquidem Christus est veluti nucleus evangelii, imo totius Scripturae sacrae. Rom. 4, v. 24: *Scriptum est non solum propter Abrahamum, sed etiam propter nos, quibus imputabitur credentibus in eum, qui suscitavit Christum a mortuis.* v. 25: *qui traditus est propter peccata nostra et resurrexit propter justificationem nostram*, inde dicitur *evangelium de Filio Dei* Rom. 1, v. 3; *evangelium Christi*, Marc. 1, v. 1; *testimonium Christi*, 1. Cor. 1, v. 6; *mysterium Christi*, Ephes. 3, v. 4; *verbum crucis*, hoc est de Christo crucifixo, 1. Cor. 1, v. 18. Quamvis vero omnia omnino Christi beneficia ad evangelium pertineant, ut non minus renovatio et donatio Spiritus sancti sit Christi beneficium in evangelio nobis oblatum, quam regeneratio et peccatorum remissio, idem tamen evangelium ostendit, justificationem non esse quaerendam in beneficio renovationis, quae in hac vita nunquam est perfecta, sed in gratuita peccatorum remissione et justitiae Christi imputatione, qua de re suo loco plura.

40. Forma evangelii consistit in promissionibus, quae respectu qualitatis sunt et dicuntur gratuitae, respectu quantitatis universales. Gratuitas esse evangelii promissiones docet apostolus, quando nos *gratis*, δωρεάν, *per Dei gratiam justificari* pronuntiat Rom. 3, v. 24. Justificamur enim ex evangelio, non ex lege; jam vero justificamur gratis, ergo promissiones evangelii sunt gratuitae. Gratuitae autem dicuntur non respectu Christi, cui care constiterunt beneficia in evangelio oblata; siquidem *non auro vel argento, sed pretioso suo sanguine nos redemit* 1. Cor. 6, v. 20. 1. Petr. 1, v. 19. *et dedit animam suam λύτρον pro multis*, Matth. 20, v. 28; sed respectu nostri, quippe nullum hic intercedit meritum nostrum, propter quod peccatorum remissio et reconciliatio cum Deo nobis contingat. Esa. 52, v. 3: *gratis vendidisti et absque argento redimemini*. Huc referenda dicta omnia, quae testantur, in evangelio offerri nobis Dei gratiam, *si enim ex gratia, jam non ex operibus* Rom. 11, v. 6; qua ratione distinguuntur evangelicae promissiones a legalibus, siquidem lex non minus quam evangelium promissiones continet; sed legales illae promissiones nostram requirunt operum obedientiam, eandemque

perfectam, quam cum nemo hominum praestare possit, ideo promissiones legis nobis redduntur inutiles Rom. 8, v. 3, et quia legalia promissa acquirere non possumus, ideo κατ' ἐξοχήν evangelio tribuitur promissionis appellatio Rom. 4, v. 13. Galat. 3, v. 18.

41. Universalitatem evangelicarum promissionum comprobant omnia dicta, quae testantur, Deum velle omnes homines salvos fieri, contra vero nolle peccatoris mortem, Ezech. 18, v. 32. c. 33, v. 11. 1. Tim. 2, v. 4. 2. Petr. 3, v. 9; Christum pro omnium hominum peccatis satisfacisse, Joh. 3, v. 16. 1. Joh. 2, v. 2; per verbum evangelii omnes ad Christi regnum vocari, Matth. 11, v. 28. c. 28, v. 19. Marc. 16, v. 15. etc.: quorum testimoniorum solis radio scriptam universalitatem a corruptelis eorum, qui absolutum quoddam reprobationis decretum fingunt et occultam in Deo voluntatem revelatae contradictoriae statuunt, in tractatu de praedestinatione vindicavimus. Nimirum ut Romanenses conditionem et meritum nostrorum operum in ipsis evangelicis promissionibus urgentes ac gratuitas eas esse negantes ex una parte; ita quoque Calviniani absolutum reprobationis decretum urgentes et universalitatem promissionum evangelicarum negantes ex parte altera fundamentum consolationis nostrae subruunt et certitudinem salutis labefactant; utrisque opponendum est aureum apostoli dictum Rom. 4, v. 16: *ideo ex fide, ut secundum gratiam, ut firma sit promissio omni semini, non ei solum quod est ex lege, sed etiam quod est ex fide Abrahae.* Proinde cum duo potissimum sint, quae peccatorum sensu irae divinae oppressum vehementer crucient et ad desperationem sollicitent, videlicet indignitas et particularitas, ideo priori spectro opponenda est gratiae promissio, posteriori vero universalitatis assertio, ut ostendimus in Enchiridio consolatorio morti ac tentationibus in agone mortis opponendo.

42. Conditio fidei, quam evangelicae promissiones requirunt, nec gratuito nec universalitati quicquam derogat. Pius sic demonstramus: Gratuitum est, quicquid praeter, imo contra alterius meritum ex gratia ipsi offertur et donatur. Promissiones evangelicae praeter, imo contra meritum ex gratia poenitentibus offerunt bona coelestia. Utique ergo sunt gratuitae. Quamvis vero bona in evangelio oblata fide recipiantur ac non nisi fide recipi possint, ex eo tamen non desinunt esse gratuitae, duplici ratione: primo quia illa ipsa fides est donum Dei, non opus nostrum, siquidem Spiritus sanctus per verbum evangelii accendit in cordibus nostris fidem; deinde quia fides non concurrat ut meritum quoddam, cujus dignitatem Deus respiciat, sed tantum ut organum, ut mendica manus, quae si vel maxime divitis eleemosynam recipiat, non tamen ex eo eleemosyna desinit esse gratuita. Proinde non omnem conditionem, sed tantum operum et meritum nostrorum conditionem mentio gratuiti excludit. August. de verb. apost. serm. 15: *Si gratia ex merito, emisti, non gratis accepisti. Pro nihilo, inquit, salvos faciet eos. Quid est pro nihilo sal-*

Et universalitas.

VI 127.

Forma evangelii consistit in promissionibus, quae sunt gratuitae.

An conditio fidei tollat gratiam et universalitatem promissionum evangelicarum.

*vos facies? nihil in eis invenis, unde salves, et tamen salvos, gratis das, gratis salvos. Omnia merita praecedis, ut dona tua consequantur merita tua. Prorsus gratis das, gratis salvos, quia nihil invenis, unde salves, et multum invenis, unde damnes.*

43. De posteriore sic habendum: Universalitas evangelicarum promissionum opponitur absoluti decreti reprobatorii architectis, qui ex intentione et consilio Dei tantum ad paucos quosdam absoluto decreto electos promissiones evangelicas pertinere statuunt; interim non introducenda est talis quaedam indeterminata et absoluta earum universalitas, quae conditionem fidei excludat. Quemadmodum enim Deus vult omnes homines salvos fieri non absolute et simpliciter, sed hoc ordine, ut poenitentiam agant et in Christum credant; eos, qui in impenitentia et incredulitate perseverant, vult damnari Marc. 16, v. 16: ita quoque promissiones evangelicae sunt universales, non absolute et modis omnibus indeterminate, sed sub conditione fidei. At inquis, architecti absoluti decreti itidem statuunt, respectu credentium universales esse evangelii promissiones, nulla igitur hac de re amplius reliqua erit controversia? Respondemus: imo vero maxima. Illi enim statuunt, Deum absoluto quodam decreto quibusdam denegare fidem, ac proinde ad illos evangelicas promissiones non pertinere, si vel maxime exterius eis offerantur; nos contra statuimus, Deum serio velle, ut omnes veniant ad agnitionem veritatis, quo fine evangelii verbum omnibus offerat, per quod fidem in ipsorum cordibus accendere et salutis participes eos facere ex animo cupiat, cum tamen ipsi contumaciter Spiritui s. resistendo operationem ejus impediant ac se ipsos hac ratione vita aeterna indignos judicent. Ergo quod non omnes actu participes fiunt beneficiorum, quae in verbo evangelii hominibus offeruntur, id universalitati evangelicarum promissionum nihil quicquam derogat; ex accidenti enim

VI. 123. id demum contingit, nec quantitate ipsarum promissionum ulla ex parte restringit.

Ad quos pertinent evangelii bona.

44. Quamvis igitur evangelii concio sit universalis, attamen illi tantum bonorum in evangelio promissorum et oblitorum redduntur actu participes, qui in Christum credunt, cujus fidei antea ambulatio est seria contritio, pedissequa vero bona opera. Proinde sacrilegium quoddam committunt, qui nullo peccatorum sensu ac odio ducti, sed in illis secure pergentes nihilo tamen minus ad sese promissiones evangelicas pertinere persuasum habent, de quibus non immerito quis pronuntiaret, quod in testimonium ipsis evangelium praedicetur. Turpissimus iste evangelii abusus postremis hisce mundi temporibus proh dolor! ita invaluit, ut omnis fere spes remedii sit sublata, cum tamen toties Scriptura pronuntiet, non nisi ad illos, qui veram agunt poenitentiam, qui serio dolent propter peccata et anxie quaerunt a peccatis liberari, evangelicas conciones pertinere Matth. 9, v. 12. Marc. 2, v. 17. Luc. 5, v. 31: *Non indigent, qui sani sunt, medico, sed qui male habent; non veni vocare justos, sed peccatores ad*

*poenitentiam.* Matth. 11, v. 4: *Pauperibus praedicatur evangelium.* v. 27: *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.* Ideo Johannes Baptista, Christus et apostoli poenitentiae concionem praedicationi evangelii semper praemittunt. Non intrat Christus in corda hominum per evangelii gratiam, nisi Johannes ipsi prius viam paret per poenitentiam; non infundit Deus misericordiae oleum nisi in vas contritum.

45. Effectus et bona, quae evangelium offert et credentibus affert, varia sunt et multiplicia, omnia tamen divina et maximi aestimanda. Revelat enim nobis consilium Dei de salute nostra, Matth. 11, v. 24, unde vocatur *revelatio mysterii* Rom. 16, v. 25; affert fidem eamque excitat et confirmat Rom. 10, v. 17, unde vocatur *verbum fidei* 1. Tim. 4, v. 6; affert gratiam Dei et reconciliationem cum Deo Joh. 1, v. 17, unde vocatur *verbum gratiae*, Luc. 4, v. 22; regenerationem Jac 1, v. 18. unde vocatur *bonum semen* Matth. 13, v. 37; remissionem peccatorum Luc. 1, v. 77, unde vocatur *bonum Dei verbum* Hebr. 6, v. 5; justitiam in Dei judicio consistentem Rom. 4, v. 5; impletionem legis Mosae Rom. 10, v. 4; consortium divinae naturae 1. Pet. 1, v. 4; *visitationem* Joh. 1, v. 12; sanationem a morbis spiritualibus Matth. 9, v. 12, unde vocatur *sermo sanus* Tit. 2, v. 8; spirituales vitam Joh. 15, v. 5. unde vocatur *verbum vitae* Phil. 2, v. 16; gaudium et pacem conscientiae, Actor. 13, v. 48, unde vocatur *evangelium pacis* Ephes. 6, v. 15; consolationem in omnibus tentationibus et persecutionibus 2. Thess. 2, v. 16; liberationem a jure peccati et mortis, a maledicto legis Rom. 8, v. 2; donationem Spiritus sancti Galat. 3, v. 2, unde vocatur *ministerium Spiritus* 2. Cor. 3, v. 8; fiduciam in invocatione Galat. 4, v. 6; novam obedientiam Deo gratam Galat. 3, v. 5; hereditatem vitae et salutis aeternae Joh. 3, v. 36, unde vocatur *evangelium salutis* Ephes. 1, v. 13: quae omnia superius thesi 14. ad *την των κακων απαλειψιν και την των εδωρηματων θεων* revocata variis Christi et apostolorum dictis uberius illustrari et explicari possunt.

46. Accidentarii effectus evangelii sunt: 1. quod confessoribus suis crucem afferat, Marc. 8, v. 35: *Qui perdidit animam suam propter me et evangelium, salvam faciet eam.* Marc. 10, v. 29: *Qui reliquerit domum, fratres etc. propter me et evangelium.* Phil. 1, v. 27: *συναθλουντες τη πιστει του εωγγελου.* Philem. v. 13: *ut mihi ministraret in vinculis evangelii.* 1. Petr. 2, v. 20: *si beneficientes patienter sustinetis, haec est gratia.* v. 21: *in hoc enim vocati estis.* 2. Quod haec doctrina mundum offendat, siquidem praedicat Christum crucifixum, Judaeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam 1. Cor. 1, v. 23; inde coram mundo habetur pro *stulta praedicatione* v. 21, *est enim sapientia Dei in mysterio abscondita, quam nemo principum hujus seculi cognovit* 1. Cor. 2, v. 7. et 8. *quam animalis homo non percipit nec potest intelligere,* v. 14. 3. Quod tuba seditionum et causa

Effectus et bona evangelii.

Accidentarii effectus evangelii.

calamitatum in mundo proclamatur 1. Cor. 4, v. 11: **VL 129.** usque in hanc horam; v. 13: blasphemamur, ὡς περικαθάρματα τοῦ κόσμου ἐγενήθημεν, πάντων πικρῶν ζῶς ἄρτι. 4. Quod sit occasio excaecationis impiis et incredulis 2. Cor. 4, v. 3: Si opertum est evangelium nostrum, in iis quidem qui pereunt est opertum. v. 4: in quibus Deus hujus seculi excaecavit mentes infidelium, ut non fulgeat eis illuminatio evangelii gloriae Christi. 1. Petr. 2, v. 8: Christus (per evangelium praedicatus) est lapis offensionis et petra scandali his qui offendunt verbo non credentes. 5. Quod incredulis occasio sit majoris damnationis Matth. 11, v. 21: Tyro et Sidoni tolerabilius erit in die iudicii quam vobis. 2. Thess. 1, v. 7: revelabitur Dominus Jesus de coelo. v. 8: in flamma ignis, dans vindictam iis, qui non noverunt Deum et qui non obedierunt evangelio Domini nostri Jesu Christi.

Quomodo salutare et divini effectus evangelio tribuantur.

47. Porro salutare isti evangelii effectus, quod afferat reconciliationem cum Deo, remissionem peccatorum, justitiam, pacem conscientiae et vitam aeternam, non nisi organicae causae respectu evangelio tribuuntur, siquidem efficacia hujus doctrinae pendet ab operatione Spiritus sancti, qui per verbum evangelii in cordibus hominum efficax est; quemadmodum enim manna decidebat cum rore Exod. 16, v. 14, ita cum manna doctrinae evangelicae conjunctus est ros divinae gratiae Esa. 55, v. 10; inde est, quod evangelium dicitur potentia Dei ad salutem omni credenti Rom. 1, v. 16. *verbum crucis*, hoc est evangelium de Christo crucifixo illis, qui salvi sunt, est Dei virtus 1. Cor. 1, v. 18; eodem sensu ac respectu vocatur *sceptrum potentiae* divinae Psal. 110, v. 2. Siquidem est vivum et efficax divinae potentiae instrumentum, per quod regnum gratiae in cordibus credentium Christus administrat, qua de re annotabo pulcherrimam comparationem D. Brentii in confess. Witenbergensi cap. de evangelio p. 407: *Cum dicimus, evangelium esse jucundam annuntiationem de Filio Dei, non loquimur de literis et syllabis, quibus verba evangelii vel in papyro continentur, vel voce recitantur extra proprium, legitimum et ordinarium suum usum. Etsi enim evangelium idcirco literis mandatum est, ut ex iis tanquam ex penu suo tempore ad suum usum depromatur, tamen per se extra suum officium nec est triste nec jucundum, nec occidit nec vivificat, sed loquimur de annuntiatione evangelii, ut est in proprio, legitimo et ordinario suo officio ac usu, in quem divinitus est instituta. In historia .Ester exstat edictum, ut si quis vel vir vel mulier non vocatus intraverit atrium regis interius, statim interficiatur, nisi forte rex aureum sceptrum pro signo clementiae ei porrexerit; hoc sceptrum etsi erat ex auro architectatum, tamen per se vel in abaco collocatum, vel in cista inclusionem nullam cuiquam afferbat vitae salutem, sed si rex ipsum manu apprehenderet et intranti porrigeret, tum erat in suo legitimo usu et attackum servabat intrantem, ne a satellitibus regis interficeretur. Sic et de*

evangelio sentiendum est, quod cum literis tantum continetur, vel etiam voce pronuntiatur vel annuntiatum vel etiam cogitatur legitima sua ordinatione, tunc est vere coeleste organum, quo Spiritus sanctus omnem salutem in electis suis operatur, adeoque vere est sceptrum illud, de quo psalmus canit: *Sceptrum virtutis tuae emittit Dominus ex Sion, quo domineris in medio inimicorum tuorum.* Hactenus Brentius.

48. Superstitiosum igitur est et justa reprehensione dignum, quod literarum characteribus historiam evangelicam, praesertim vero caput primum Johannis, continentibus mirifica quaedam vis alexicaca fugandi daemones, prohibendi fulmina et sanandi morbos, praeter, imo contra legitimum evangelii usum divinitus constitutum in papatu tribuitur, inde est, quod caput primum Johannis minutissimis literarum apicibus descriptum e collo appensum gestant, qua de re sic scribit Salmeron. Tom. 4. commentar. p. 614: *Consuetudo est Christianis, gestare appensum e collo evangelium, aut alias res sacras sive reliquias, nec error est, si ex reverentia sanctorum deferantur cum spe, quod forte DEUS miserebitur. Hinc legimus in beatae Caeciliae laudem, codicem evangelicum semper in sinu eam gestasse, et Constantinum imperatorem Christi clavum*

An evangelium Johannis collo gestandum.

*diademate circumtulisse, et apostolum Barnabam curasse aegrotos evangelii scripti attacku etc. Atqui non propter corporis, sed animae sanitatem verbum vitae nobis datum est ac revelatum. Indulserunt hac in parte quidam veterum populo, ut a ligaturis ethnicis eum abstraherent. August. tract. 7. in Joh.: Cum caput tibi dolet, laudamus, si evangelium ad caput tibi posueris et non ad ligaturam curreris. Ad hoc enim perducta est infirmitas hominum et ita plangendi sunt homines, qui currunt ad ligaturas, ut gaudeamus, quando videmus hominem in lectulo suo constitutum jactari febribus et doloribus, nec alicubi spem posuisse, nisi ut sibi evangelium ad caput poneret, non quia ad hoc factum est, sed quia praelatum est evangelium ligaturis. Si ergo ad caput ponitur, ut quiescat dolor capitis, ad cor non ponitur, ut sanetur a peccatis? fiat ergo. Quid fiat? ponatur ad cor, sanetur cor, bonum est. Bonum est, ut de salute corporis non satagas, nisi ut a Deo illam petas. Si scit tibi prodesse, dabit illam tibi; si non tibi dederit, non tibi proderit habere illam etc. Chrysostomus superstitionem hanc acrius insectatur in c. 22. Matth. imperf. oper. homil. 43: Nonne evangelium quotidie in ecclesia legitur et ab omnibus auditur? cui ergo posita in auribus evangelia nihil prosunt, quomodo possunt circum colla suspensa salvare? deinde ubi est virtus evangelii, in figuris literarum, an in intellectu sensuum? Si in figuris, bene circa collum suspensae, si in intellectu, ergo melius in corde posita sunt, quam circa collum suspensa. Idem homil. 43. in 1. Cor. reprehendit, quod scripta evangelia juxta lectos suspendebant.*

49. Vicissim etiam cavenda est nefaria distractio efficaciae Spiritus ab evangelii verbo, quam com-

Efficacia Spiritus non est

separan-  
da a ver-  
bo evan-  
gelii.

mittunt Enthusiastae, Anabaptistae et Svencfeldistae, immediatos afflatus ac raptus expectantes et per evangelium a Spiritu sancto fidem accendi negantes, quibus oppositus est articulus quintus Augustanae confessionis, cujus verba sic habent: *Ut fidem consequamur, institutum est ministerium docendi evangelii et porrigendi sacramenta. Nam per verbum et sacramenta, tanquam per instrumenta donatur Spiritus s., qui fidem efficit, ubi et quando visum est Deo, in iis, qui audiunt evangelium etc. Damnant Anabaptistas et alios, qui sentiunt, Spiritum sanctum contingere sine verbo externo hominibus per ipsorum praeparationes et opera. Ad horum castra proxime accedunt, qui propter falsam illam de absoluto reprobationis decreto hypothesin itidem Spiritus sancti operationem ab externo verbi ministerio separant. Calvinus lib. 4. Instit. c. 16. §. 19: In multorum vocatione Deus usus est interiore modo, quos Spiritus s. illuminatione nulla intercedente praedicatione verbi sui cognitione donavit. Grynaeus disput. Heidelb. ann. 84. thes. 6: Ministerio externo ejus coonestandi ergo phrasi sacramentali effectum ministerii interni tribuitur. Beza part. 2. resp. ad acta colloq. Momp. p. 116: In regeneratione hominis valde fallitur et in Deum ipsum injurius est, quisquis aut hominibus, per quorum os Deus loquitur, vel ipsi externo Dei verbo, vel signis sacramentalibus Deum existimat vel tantillum divinae illius suae virtutis hominibus renovandis et aeterna vita in Christo servandis tribuere. Haec illi contra clarissima Scripturae dicta, evangelium est potentia Dei ad salutem omni credenti, Rom. 1, v. 16. Fides est ex auditu, auditus autem per verbum Dei, Rom. 10, v. 17. Attende tibi et doctrinae, insiste illis, haec enim faciens te ipsum salvabis et eos qui te audiunt, 1. Tim. 4, v. 16.*

Finis  
evange-  
lii.

50. Finis evangelii duplex est: Ultimus et principalis Dei gloria, intermedius et secundarius credentium salus. Prius sic ostendimus: In evangelio revelatur 1. *πολυποκλιος σοφια του θεου* Ephes. 3, v. 10. *abscondita illa Dei sapientia* Ps. 51, v. 8, quod noverit ex immensa sapientia remedium invenire humano generi in peccatum et mortem prolapso. Pulcherrime Anselmus lib. 2. Cur Deus homo c. 18. *Debitum (primi hominis) tantum erat, ut illud, cum non deberet solvere nisi homo, non posset nisi Deus, ita ut idem esset homo, qui Deus, unde necesse erat, ut Deus assumeret hominem in unitatem personae, quatenus qui in natura solvere debebat et non poterat, in persona esset, qui posset.* De hac miranda Dei sapientia in evangelio refulgente late tractat Leo in suis sermonibus in natalem Domini, serm. 8. sic scribit: *In communi totius humani generis strage unum solum fuit remedium sub divinae rationis occulto, quod posset subvenire prostratis, si aliquis filiorum Adam originalis praevagationis alienus atque innocens nasceretur, qui ceteris exemplo prodesset et merito, sed quia hoc naturalis non sinebat, nec poterat vitiatae radice sine semine esse propago, dominus*

VI. 151.

*David factus est filius David et de promisi generis fructu proles est orta sine vitio in unam personam gemina conveniente natura, ut eodem conceptu eodemque partu gigneretur Dominus noster Jesus Christus, cui vera inesset divinitas ad miracula operum et vera humanitas ad tolerantiam passionum.* 2. Revelatur etiam in evangelio immensa ac ineffabilis Dei misericordia, *πλοῦτος τῆς χάριτος αὐτοῦ*, ut loquitur apostolus Eph. 1, v. 7. *Scientia salutis in remissione peccatorum consistens data est nobis per viscera misericordiae divinae, Luc. 1, v. 78. Quae enim major potuit esse dilectio, quam quod filium suum unigenitum pro ingratiis ac perditissimis servis Deus in mortem tradidit? Joh. 3, v. 16: Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret. Rom 5, v. 8: Commendat caritatem suam in nos Deus, quod cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est. 1. Joh. 4, v. 9: In hoc apparuit caritas Dei in nobis, quoniam filium suum unigenitum misit Deus in mundum, ut vivamus per eum. Venit ad aegrotos medicus, ad captivos redemptor, ad mortuos vita, ad damnatos salus, quae poterat esse major Dei misericordia? 3. Revelatur in evangelio divina justitia, Rom. 1, v. 17: *Justitia Dei in evangelio revelatur ex fide in fidem. Rom. 3, v. 21: Nunc sine lege justitia Dei manifestata est, testimonio legis et prophetarum comprobata.* Per peccatum hominis offensum erat infinitum bonum ac violatum justitiae divinae decretum; jam vero impossibile erat decretum illud enervari aut aboleri, constitutum igitur per infinitum bonum satisfaciendum esse et infinitam Dei iram placandam, ut hac ratione infinitae Dei justitiae per aequivalens pretium satisfieret. Atque hoc est mirabile illud divinae justitiae ac misericordiae temperamentum, quod in evangelio nobis manifestatur. Homo peccaverat, homo igitur satisfacere debebat, sed non poterat. Deus satisfacere poterat, sed non debebat; Deus igitur homo factus est, ut satisfactio esset plena et sufficiens, quia a Deo, eademque homini salutaris, quia ab homine profecta. 4. Revelatur insuper in evangelio divina virtus ac potentia 1. Cor. 1, v. 24: *Praedicamus Christum Dei virtutem et sapientiam. Esa. 53, v. 1: Quis credit auditu nostro, et brachium Domini cui revelatum est?* Relucet autem in hoc mysterio divina potentia non solum in personali duarum naturarum unione propter salutem humani generis in Christo facta, quid enim Deo sublimius, quid homine vilius? invenit tamen divina potentia modum, quo hae duae naturae unirentur; sed etiam in ipsa evangelii praedicatione, quod contra omnes portas inferorum doctrinam illam Deus conservat, quod per contentos homines eandem spargit, quod omnis hominum conatus ad illam opprimendam spectans redatur inanis atque irritus. 5. Revelatur denique in evangelio Dei veritas, siquidem publicum illud exhibitum Messiae in N. T. praeconium antea promissum est per prophetas in Scripturis sacris Rom. 1, v. 2; ad hasce V. T. promissiones respicit Zacharias Luc. 1, v. 68: *Benedictus Dominus Deus Israel, quia**

visitavit et fecit redemptionem plebi suae; v. 70: Sicut locutus est per os sanctorum, qui a seculo sunt, prophetarum ejus. Rom. 15, v. 8: Christus minister fuit circumcisionis propter veritatem Dei ad confirmandas promissiones patrum.

51. Quare cum in evangelio reveletur Dei sapientia, misericordia, justitia, potentia ac veritas, utique finis evangelii erit Dei gloria, siquidem gloria Dei consistit in eo, ut vere a nobis agnoscatur; jam vero nomen Dei est ipse Deus, Psal. 48, v. 11: Secundum nomen tuum Deus, sit laus tua usque ad

VL 122. fines terrae, utique ergo vere Deus agnoscitur ac nomen ejus glorificatur, si divinam ipsius sapientiam, misericordiam, justitiam, potentiam ac veritatem, quae sunt ipsa Dei essentia, in verbo evangelii relucentem agnoscamus et praedicemus. Ephes. 1, v. 6. et 12: Praedestinavit et vocavit nos Deus ad salutem in laudem gloriae ipsius. Secundarius et intermedius evangelii finis est salus nostra, ad quam cum per legem non possemus adspirare, miseris nostri Deus arcanum illud consilium salutis in evangelio nobis revelavit, Actor. 20, v. 27. quod per Christum nobis contingat remissio peccatorum et ab omnibus, quibus non poteramus in lege Moysis justificari, Actor. 13, v. 38. in hunc (mediatorem Christum) qui credit, justificatur v. 39. cujus fidei finis est salus animarum, 1. Petr. 1, v. 9.

52. His ita ordine expositis descendimus ad explicandum legis et evangelii discrimen, quod ex superioribus facili negotio colligi potest. Ne quis vero existimet, inanem aut non necessariam sumi operam in discrimine hoc explicando, observanda erunt b. Lutheri verba in c. 2. Galat. tom. 4. Lat. f. 39: Qui bene novit discernere legem ab evangelio, is gratias agat Deo et sciat, se esse theologum. Ego certe in tentatione nondum novi, ut debebam. Tam diligenter distinguas justitiam evangelii a justitia legis, quam diligenter distinguas coelum a terra, lucem a tenebris, diem a nocte, atque utinam adhuc longius eas distinguere possimus. Vide eundem Tom. 5. Latin. fol. 472. et alibi passim. Causae, propter quas discrimen illud accurate constituendum et arcte tenendum, sunt complures: 1. Articulo justificationis sua non constabit, imo nec constare poterit integritas neglecto harum doctrinarum discrimine, id quod ecclesiastica superiorum temporum historia plus satis comprobatur. 2. Beneficia Christi non medioeriter obscurantur, nisi doctrina evangelii a lege accuratis limitibus discernatur. 3. Confusio legis et evangelii necessario secum affert perturbationes conscientiarum, siquidem in magnis et seriis conscientiae pavorebus nulla superstes manet vera ac solida consolatio, si gratuita promissiones evangelii adulterentur. Quare cum totius doctrinae Christianae haec duo praecipua constituentur capita, ad quae reliqua omnia certo modo ac ordine referri possunt, haud immerito inter virtutes, quas in fidei ecclesiae ministro requirit apostolus, primum locum tribuit artificio τὸ διακρίνειν, recte secandi sermonem veritatis 2. Tim. 2, v. 15. Metaphoram statuunt

ductam ab officio sacerdotum leviticorum in V. T., quorum erat carnes sacrificiorum recte secare ac dividere. Quidam existimant, metaphoram ductam a structoribus conviviorum, quia ministri ecclesiae in N. T. sunt velut structores quidam spirituales convivii. Esa. 25, v. 6.

53. Ipsa quoque harum doctrinarum cognitio, quam in quibusdam partibus, cum primis vero in praxi spirituali invicem obtinent et mutuas operas tradunt, de discrimine, quod ipsis intercedit, cogit nos esse sollicitos. Absit enim, ut statuamus hostilem quandam contrarietatem ac capitalem pugnam his doctrinis intercedere, quam tamen Admonitio Neostadiensis confessioni nostrarum ecclesiarum affricare conatur, quin potius cum apostolo dicimus: Num legem destruimus per fidem? absit; sed legem stabilimus. Rom. 3, v. 31. Num lex est adversus promissa Dei? absit. Gal. 3, v. 21. Iren. lib. 3. c. 12. p. 194: Omnes qui sunt malae sententiae, moti ab ea legislatione, quae est secundum Moysen, dissimilem eam et contrariam evangelii doctrinae arbitantes, jam non sunt conversi, uti differentiae utriusque testamenti inquirerent causas. Justin. in qq. et resp. ad orthod. q. 104. p. 356: Gratia non est secundum legem, nec adversus legem, sed supra legem et pro lege. Supra legem quidem, quoniam gratia; pro lege autem, quia per poenitentiam peccatores adducit ad indulgentiam et beneficium legis. Ergo non adversa, sed diversa, non contradictorie opposita, sed subordinata sunt haec duo doctrinarum genera, cum in mutuo usu non solum amice conspirent, sed etiam in quibusdam capitibus convenient; siquidem intercedit eis communio: 1. appellationis, evangelium enim vocatur lex, Esa. 2, v. 3. Mich. 4, v. 2. Rom. 3, v. 27. Rom. 8, v. 2, ubi tamen observandum, legis vocabulum non εἰδικῶς, sed γενικῶς, itemque hanc nominis communicationem non esse reciprocam seu antistropham, cum legis doctrinae nupiam evangelii appellatio tribuatur. 2. Generis, utrumque enim tam lex quam evangelium est coelestis doctrina. 3. Causae efficientis, unus et idem auctor est legis ac evangelii, proinde si lex et evangelium sibi invicem contrariarentur, Deus ipse sibi foret contrarius, cum in utroque doctrinae genere voluntas Dei manifestetur. 4. Finis ultimi, utraque enim doctrina tam legis quam evangelii est doctrina salutis, quamvis enim ἀδυναμίαν hac in parte legi tribuat apostolus Rom. 8, v. 3, illud tamen ex accidenti contingit, ratione scilicet carnis nostrae, quae peccati labe infecta ac debilitata conditioni perfectae impletionis, quae legi addita est, impotens facta, ut ibidem apostolus loquitur; illud proinde tanquam accidentarium legis naturae nihil derogat, quae per se est sancta et bona, imo verbum vitae Rom. 7, v. 12. Act. 7, v. 38.